Projeto de Resolução n°  /2026.

Ementa:  Concede  Título  de  Cidadão
Honorífico do Município do Cabo de Santo
Agostinho, ao cantor João Gomes da Silva
Filho e dá outras providências.

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão do Cabo de Santo Agostinho ao cantor e
compositor  João  Gomes  da  Silva  Filho,  em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços
culturais, sociais e simbólicos prestados ao município.

Art. 2°. O homenageado, embora pernambucano, passou a residir na Praia do Paiva,
neste município, mantendo relação cotidiana e afetiva com a cidade, convivendo de forma
simples e espontânea com a população local, especialmente nas praias do Cabo de Santo
Agostinho, como Pedra de Xaréu, onde é frequentemente visto transitando de bicicleta e
interagindo com os nativos.

Art. 3°.  Além de sua convivência com a comunidade, João Gomes tem atuado, de
maneira  natural  e  voluntária,  como  um  verdadeiro  embaixador  informal  do  município,
divulgando em redes sociais, entrevistas e aparições públicas as belezas naturais, o modo de
vida e o potencial turístico do Cabo de Santo Agostinho, contribuindo positivamente para a
imagem da cidade em âmbito estadual e nacional.

Art. 4°. O cantor João Gomes é reconhecido nacionalmente como um dos principais
expoentes  da  música  popular  brasileira  contemporânea,  tendo  papel  fundamental  na
valorização da cultura nordestina, do forró e do piseiro, projetando a identidade do nordeste
para todo o país.

Art. 5°. A entrega do Título de Cidadão Cabense será realizada em Sessão Solene,
em data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art. 6°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade conceder o Título de Cidadão do
Cabo de Santo Agostinho ao cantor João Gomes da Silva Filho, em reconhecimento ao
vínculo afetivo, social e cultural que o artista construiu com o Município.

Embora natural de Serrita, no Sertão Pernambucano, João Gomes escolheu o Cabo
de  Santo  Agostinho  como local  de  residência,  estabelecendo-se  na  Praia  do  Paiva  e
passando a vivenciar  o cotidiano da cidade de forma simples,  acessível  e próxima da
população,  comportamento  que  reforça  valores  de  humildade,  identidade  local  e
pertencimento.

O artista é frequentemente visto nas praias do Município, como Pedra de Xaréu,
circulando de bicicleta, conversando com moradores e turistas, fortalecendo a imagem do
Cabo como cidade acolhedora, segura e de grande beleza natural.

Ademais,  João  Gomes  tem  contribuído  significativamente  para  a  promoção
espontânea do Município, divulgando suas paisagens e atrativos em suas redes sociais e
aparições públicas, alcançando milhões de seguidores e admiradores em todo o Brasil, o que
representa relevante ganho turístico, cultural e institucional para o Cabo de Santo Agostinho.

Por sua trajetória artística, por sua conduta cidadã e pelo vínculo construído com a
população cabense, estende-se plenamente justificada a concessão da presente honraria.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
Projeto de Resolução.

DADOS GERAIS
• Nome artístico: João Gomes
• Nome completo: João Gomes da Silva Filho
• Nascimento: 31 de julho de 2002
• Naturalidade: Serrita – Pernambuco – Brasil
• Gênero musical: Piseiro, forró, vaquejada, música popular nordestina

RESUMO PROFISSIONAL:

João  Gomes  é  um  dos  principais  nomes  da  música  popular  brasileira
contemporânea, responsável por levar o piseiro e o forró nordestino ao cenário nacional.
Ganhou projeção a partir das redes sociais e rapidamente consolidou carreira de alcance
nacional, destacando-se pela interpretação marcante, identidade regional forte e grande
aceitação popular.

INÍCIO DE CARREIRA
• Iniciou a carreira  publicando vídeos caseiros cantando forró e piseiro  nas redes

sociais.
• Ganhou visibilidade em 2021, com gravações simples feitas em casa.

• Rapidamente chamou a atenção do público e do mercado musical pela autenticidade e
voz característica.

CARREIRA PROFISSIONAL

Destaques:
• Estouro nacional em 2021.
• Presença constante no topo das plataformas de streaming.
• Agenda de shows em todo o Brasil, incluindo grandes festivais.

Principais músicas:
• Meu pedaço de pecado
• Se for amor
• Aquelas coisas
• Eu tenho a senha
• Dengo (feat. Gustavo Mioto)

Álbuns e projetos:
• Eu tenho a senha (2021)
• Raíz (2022)
• Raíz – Ao Vivo
• Projeto Aquelas Coisas

PARCERIAS E COLABORAÇÕES
• Gustavo Mioto
• Vanessa da Mata
• Zé Vaqueiro
• Vitor Fernandes
• Outros artistas de destaque da música brasileira

PRÊMIOS E RECONHECIMENTOS
• Indicações e prêmios em rankings musicais nacionais
• Destaque como revelação do ano em diversos veículos especializados
• Reconhecimento por impulsionar a música nordestina no cenário nacional

IMPACTO CULTURAL
• Responsável pela popularização do piseiro em todo o Brasil
• Valorização da identidade cultural nordestina
• Forte influência entre jovens artistas do forró e da música popular

ATIVIDADES ATUAIS
• Turnês nacionais
• Produção de novos projetos musicais
• Participação em festivais e eventos de grande porte

CONSIDERAÇÕES FINAIS

João  Gomes  consolidou-se  como  um  fenômeno  da  música  brasileira,  unindo
simplicidade, identidade regional e grande alcance popular,  mantendo-se como um dos
artistas mais ouvidos do país desde sua estreia.

_____________________________________

Paulo Farias do Monte
Vereador

Sala de Sessões, em 06 de janeiro de 2026.

	Justificativa